
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  1Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2163/2023-SAGA Belém, 06 de dezembro de 2023 
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora MARIA 
APARECIDA MENDES VASCONCELOS, MF nº 3153975/1, Técnico de Admi-
nistração e Finanças, no período de 04.12 a 06.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1020127

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2164/2023-SAGA 
Belém, 06 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1391769, e Mem. nº 511/2023/
GAB.SIAC/SEGUP/PA, de 05.12.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 497/2023-SAGA, de 29.03.2023, publicada 
no DOE nº 35.345, de 30.03.2023, que retificou o período de gozo de 
férias do servidor JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, Coordenador 
de Inteligência Sobre Crime Organizado, MF 5817056, 2022/2023, do mês 
de abril/2023, para dezembro/2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT BM NILCE DE FATIMA ALVES DAN-
TAS, MF 57189140/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Inte-
ligência Sobre Crime Organizado, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1020475

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2035/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.635, publicada em 06.12.2023.
ONDE LÊ: PORTARIA Nº 2035/2023 - SAGA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2135/2023 - SAGA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2036/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.635, publicada em 06.12.2023.
ONDE LÊ: PORTARIA Nº 2036/2023 - SAGA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2136/2023 - SAGA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 1019876

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023-FESPDS
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLO-
GAR o Pregão Eletrônico nº 17/2023- FESPDS, cujo objeto é Aquisição, 
com instalação e treinamento de DOIS aparelhos para diagnóstico por 
imagem para auxiliar nas perícias médico-legais em cadáveres humanos, 
através de inspeção por Raio-X, buscando a detecção de objetos estranhos 
ou outros indícios de objetos rádio opacos para o atendimento das neces-
sidades da Coordenação das Regionais, desta Polícia Científica do Pará de 
acordo com as especificações previstas no Termo de Referência, anexo I do 
Edital, pelo critério de menor preço por item, a empresa VMI SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 05.293.074/0001-87.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01 SCANNER Radiográfico, conforme Termo de Referência, 
anexo I do Edital. 2 R$ 1.150.000,00 R$ 2.300.000,00

Valor total R$ 2.300.000,00

Valor total: R$ 2.300.000,00 (Dois milhões e trezentos mil reais):
Belém- Pa, 06 de dezembro de 2023
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1019915
..

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 63/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/1325427
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.

Fundamentação Legal: Parecer n° 745/2023/CONJUR.
Data de assinatura: 05/12/2023.
Vigência: 05/12/2023 à 04/12/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Óbidos.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
JAIME BARBOSA DA SILVA - Prefeito do Município de Óbidos/PA.

Protocolo: 1020280

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2137/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Festas de Final de Ano 2023.
PROCESSO: 2023/1387445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 21 à 30.12.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF: 5932089
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2138/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Festas de Final de Ano 2023.
PROCESSO: 2023/1387445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 22.12.2023 à 02.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 (doze) Alimentação 11 (onze) Pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, MF: 59219902
SUB TEN PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, MF: 5585791
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2139/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Festas de Final de Ano 2023.
PROCESSO: 2023/1387445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.12.2023 à 08.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2140/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Festas de Final de Ano 2023.
PROCESSO: 2023/1387445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 26 à 30.12.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) Alimentação 04 (quatro) Pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 
MF: 5755409-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2141/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Festas de Final de Ano 2023.
PROCESSO: 2023/1387445
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 27.12.2023 à 02.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) Alimentação 06 (seis) Pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES, MF: 
5696011
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, MF: 59219902
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1020037
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2164/2023-SAGA 
Belém, 06 de dezembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da Segup.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 
2023, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

MARCOS ANDRÉ SANTANA 
MONTEIRO SECRETÁRIO DE DIRETORIA 2022/2023 01/12 

A 30/12/2023 54194872/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1020096


